
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 62  

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa extraordinară-de îndată din 11.12.2023, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 6594/07.12.2023, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 175/11.12.2023, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

- Legea nr. 273/2006  a finantelor publice locale , cu modificarile si completarile 

 ulterioare ; 

- HG nr. 1183/2023; 

- Decizia nr. 9/06/12/2023 a DGFP Botoşani,  

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

5/26.01.2023, astfel: 

SECTIUNEA FUNCTIONARE TR.IV 

VENITURI SECTIUNEA FUNCTIONARE                                                      174 

COD INDICATOR                                                                                         

04.02.04 Sume alocate din cote defalcate din impozit                                          4 

11.02.02 Sume din TVA  pentru descentralizate                                               95 

11.02.06 Sume din TVA pentru echilibrarea                                                   400 

37.02.03 Varsaminte din sec funct in sec dezv   -325 



CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE                                       174 

Cap 51 Autoritati executive                                                                            20 

Titlul 10 Cheltuieli salariale                                                                                20 

Aliniatul 10.02.06 Tichete de vacanta                                                                10 

Aliniatul 100117   Indemnizatie de hrana                                                           10 

Cp.61 Alte ch.in dom ord.publice -Sit de urgenta 21,50 

Titlul 10 Cheltuieli salariale                                                                                20 

Aliniatul 10.02.06 Tichete de vacanta                                                                1,50 

Titlul 20 Bunuri si servicii                                                                                   20 

Aliniatul 20.01.30 Alte bunuri si servicii pentru intret.si funct.                            20 

Cap.66 Servicii de sanatate                                                                                    1,5 

Titlul 10 Cheltuieli salariale                                                                                    1,5 

Aliniatul 10.02.06 Tichete de vacanta                                                                   1,50 

CAP 68 Asistenta sociala                                                                                        95 

Titlul 10 Cheltuieli salariale                                                                              60 

Aliniatul 100101 Cheltuieli salariale in bani                                                       57 

Aliniatul 100307 Indemnizatie de hrana                                                               3                                     

Titlul 57 ASIST SOCIALA                                                                                 35 

Aliniatul 57.02.01 Ajutoare sociale in numerar                                               35 

Cap.70 Gospodarire comunala  4,50 

Titlul 10 Cheltuieli salariale                                                                                  4,50 

Aliniatul 10.02.06 Tichete de vacanta                                                                   4,50 

Cap.74 Protectia mediului                                                                             30 

Titlul 20 Bunuri si servicii                                                                                        30 

Aliniatul 20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                                       30 

Cp.84 Drumuri si poduri                                                                                     1,50 

Titlul 10 Cheltuieli salariale                                                                                  1,50 



Aliniatul 10.02.06 Tichete de vacanta                                                                  1,50 

SECTIUNEA DEZVOLTARE                                                                        325.00 

VENITURI SEC DEZV                                                                                   325,00 

37.02.04 Varsaminte in sec dezv din sec funct                                                 325,00 

CHELTUIELI SEC DEZV                                                                               325,00 

CAP.51 AUTORITATI EXECUTIVE                                                         315,00 

ALIN 710101 CONSTRUCTII                                                                         315,00 

CAP.65 INVATAMANT                                                                                  10,00 

Aliniatul 710103 Mobilier si aparatura birotica                                                   10,00       

  

 Art. 2 Modificarea listei de investiţii după cum urmează: 

- suplimentarea sumei prevăzută pentru obiectivul de investiţii "Reabilitare şi dotare instituţii de 

învăţământ cu mobilier şi aparatura " cu 10.000 lei.  

- modificarea cu 315.000 lei a sumei alocate pentru plata obiectivului de investiţii "Demolare sediu 

primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utlilităţi şi firmă luminoasă în comuna 

Leorda Judeţul Botoşani".  

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin Serviciul contabilitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ      VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI    ȘEF SERVICIU 

HAMBURDĂ MIHAI     LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa extraordinară-de îndată din data de 11.12.2023, cu 10 voturi 

“pentru". 


